
 

 

 

EXECUTIVO www.pastosbons.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 

14.133/21) CONSIDERANDO que o Aviso de Dispensa de Licitação foi publicado na 

imprensa oficial do município bem como no sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo 

de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a manifestação 

de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais 

interessados, nos termos do §3º, art. 75 da Lei 14.133/2021; CONSIDERANDO que 

mesmo após a publicação não se obteve propostas adicionais de fornecedores 

interessados no objeto licitado; 

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi realizado processo de 

cotação de preços e que foi identificado proposta de menor preço e mais vantajosa 

para a administração; e CONSIDERANDO que nos termos do inciso I, do §1º, do art. 

75 da Lei 14.133/2021, o somatório dos valores aferidos para objetos de mesma 

natureza, já despendido no corrente exercício financeiro pela respectiva unidade 

gestora, não ultrapassam os limites legais; AUTORIZO a DISPENSA SEM DISPUTA 

nº 001/2024 para CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PUBLICAÇÃO DE "COMUNICADOS OFICIAIS E DE PUBLICIDADES OFICIAIS", 

EM JORNAIS DE GRANDE CIRCULAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE PASTOS 

BONS/MA., nos termos da Lei 14.133/2021, Art. 75, II - Dispensa em Razão de Valor 

para Serviços e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2024020/2024, cujo contratação deverá ser celebrada com a empresa RAIMUNDA 

NONATA MARQUES, CNPJ nº 23.671.134/0001-30 , pessoa jurídica de direito 

privado, com sede na Av. São Luiz Rei da França, 11, Cep: 65.065-470, Turu, São 

Luís/MA. A contratação terá seu valor global no importe de R$ R$39.000,00(trinta e 

nove mil reais), em conformidade com o que prevê a Lei 14.133/2021, Art. 75, II - 

Dispensa em razão de valor para serviços e compras. Pastos Bons – MA, 1 de Abril 

de 2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro, Secretário, 001/21  

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2024, assinado em 01/04/2024. Objeto: 

CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE 

"COMUNICADOS OFICIAIS E DE PUBLICIDADES OFICIAIS", EM JORNAIS DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO PARA O MUNICÍPIO DE PASTOS BONS/MA.. Processo 

Administrativo nº 2024020/2024. Modalidade: Dispensa sem Disputa nº 001/2024. 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ nº 05.277.173/0001-

75, CONTRATADO: RAIMUNDA NONATA MARQUES, CNPJ nº 23.671.134/0001-

30. Valor Global: R$39.000,00 (trinta e nove mil reais). Vigência Inicial: 1 de Abril de 

2024. Vigência Final: 1 de Abril de 2025. Paulo Emílio Alves Ribeiro. Pastos Bons - 

MA, 1 de Abril de 2024. 

 

 

 

 

 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2024-PMPB. 

Publicado no Diário Oficial do Município (DOM) do dia 05 de março de 2024, pag. 01. 

Diário da FAMEM do dia 06 de março de 2024 pag. 41. Onde se lê:  EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 36/2024, assinado em 07/02/2024. Leia-se: EXTRATO DE 

CONTRATO Nº 63/2024, assinado em 07/02/2024. Paulo Emílio Alves Ribeiro. 

Pastos Bons, Secretário de Administração, Pastos Bons em 07 de março de 2024. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 

PORTARIA N.º 29/2024-GAB DE 08 DE ABRIL DE 2024. "Dispõe sobre a nomeação 

para cargo comissionado e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1º- NOMEAR o senhor VICTOR VINICIUS SILVA BARROS, CPF: 

609.256.973-62, para exercer o cargo comissionado de Assessor Nível I, lotado na 

Secretária Municipal de Administração deste Município. Art. 2º - Esta Portaria entrará 

em vigor na data de sua assinatura, com efeitos financeiros retroativos a 01/04/2024, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-

SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2024. ENOQUE FERREIRA 

MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 30/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024. "Designação para exercer a 

Função de Fiscal de Contratos e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1°- DESIGNAR a servidora comissionada LAYS FERREIRA 

BARROS, CPF: 051.891.301-50, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 

para exercer a Função de Fiscal de Contratos. Art. 2° - Esta Portaria alcança todos 

os contratos de fornecimento e prestação de serviços da Secretaria Municipal de 

Administração de Pastos Bons-Ma. Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua assinatura, com efeitos a partir de 01 (primeiro) de 04 (abril) do ano de dois mil e 

vinte e quatro (2024), revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL 

DO ANO DE 2024. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO Prefeito Municipal 

 

 

 

 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)   ............................................................................................................   1 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 092/2024, assinado em 01/04/2024   ................................................................................................................................................   1 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2024-PMPB   ..........................................................................................................................   2 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N.º 29/2024-GAB DE 08 DE ABRIL DE 2024   ................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA Nº 30/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024   ..........................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA Nº 31/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024   ..........................................................................................................................................................................   1 

PORTARIA Nº 32/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024   ...........................................................................................................................................................................  2 

PORTARIA Nº 33/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024   ..........................................................................................................................................................................   2 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA 

VOL. IV - Nº  0841/2024 
ISSN – 2965 - 0976 
TERÇA - 09 DE ABRIL DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0841/2024 – TERÇA - 09 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

 
 

PORTARIA Nº 31/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024. "Designação para exercer a 

Função de Fiscal de Contratos e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1°- DESIGNAR o servidor efetivo WEVERTON DE SOUSA 

TEIXEIRA, CPF: 023.679.993-25, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 

exercer a Função de Fiscal de Contratos. Art. 2° - Esta Portaria alcança todos os 

contratos de fornecimento e prestação de serviços da Secetaria Municipal de Saúde 

de Pastos Bons-Ma. Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 

com efeitos a partir de 01 (primeiro) de 04 (abril) do ano de dois mil e vinte e quatro 

(2024), revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024. 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 32/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024. "Designação para exercer a 

Função de Fiscal de Contratos e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1°- DESIGNAR a servidora efetiva VALBEA PEREIRA DA SILVA 

SOUSA, CPF: 912.480.273-53, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para 

exercer a Função de Fiscal de Contratos. Art. 2° - Esta Portaria alcança todos os 

contratos de fornecimento e prestação de serviços da Secretaria Municipal de 

Educação de Pastos Bons-Ma. Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura, com efeitos a partir de 01 (primeiro) de 04 (abril) do ano de dois mil e vinte 

e quatro (2024), revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-

SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 2024. 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

 
 

PORTARIA Nº 33/2024 DE 09 DE ABRIL DE 2024. "Designação para exercer a 

Função de Fiscal de Contratos e dá outras providências." O PREFEITO MUNICIPAL 

DE PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e 

de acordo com o que confere a Lei Orgânica Municipal e a Constituição Federal, 

RESOLVE: Art. 1°- DESIGNAR a servidora efetiva MAGDA BARBALHO TEIXEIRA 

CAMAPUM, CPF: 802.603.063-04, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, para exercer a Função de Fiscal de Contratos. Art. 2° - Esta Portaria alcança 

todos os contratos de fornecimento e prestação de serviços da Secretaria Municipal 

de Assistência Social de Pastos Bons-Ma. Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua assinatura, com efeitos a partir de 01 (primeiro) de 04 (abril) do ano de 

dois mil e vinte e quatro (2024), revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

PASTOS BONS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS NOVE DIAS DO MÊS DE ABRIL 

DO ANO DE 2024. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO, Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASTOS BONS - MA 
VOL. IV - Nº 0841/2024 – TERÇA - 09 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965-0976 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

www.pastosbons.ma.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA 

Avenida Domingos Sertão, 1000, São José, CEP: 65.870-000 

Pastos Bons – MA 

Contato: (99) 98445-7122 

 

 

www.dom.pastosbons.ma.gov.br 

 

 


		2024-04-09T20:19:10-0300
	MUNICIPIO DE PASTOS BONS:05277173000175




